
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 

 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 16 DPGR n. 161/2008,  
è pubblicata in data odierna all’Albo Telematico 
della Regione Puglia 
. 
 
BARI,  
 
L’incaricato 
D. Panebianco 
 
 
 

N.   38   del    06/ 03 /2023 
del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 180/DIR/2023/00038 

 

OGGETTO: D.G.R. 282 del 7/03/2022 “Programma di promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare per gli anni 2022/2023”. 
Approvazione servizi di comunicazione e media relation dedicati alla partecipazione 
della Regione Puglia a Vinitaly 2023. 

CIG: ZA53A3A847 

 

L'anno 2023, il giorno    06    del mese di marzo, in Bari, presso la sede del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/2003; 

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n.69; 

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 del 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☐Sezione 

Coordinamento Servizi 
Territoriali 

Tipo materia 
☐PO FESR 2007-2013 

X Altro 

Privacy 
☐ SI 

X NO 

Pubblicazione integrale 
X SI 

☐ NO 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto 
del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
La funzionaria responsabile della P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare e 
Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali che riferisce: 

VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato con D.G.R. 
n.476/2022 e repertoriato con il n.024233 del 7.04.2022, che disciplina il rapporto di 
collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione 
delle attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali 
di Qualità ed Educazione Alimentare; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha approvato il 
programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità per l’anno 202-2023 e 
in particolare l’art.3, lettera A, dell’Allegato 1 alla succitata D.G.R., relativo a “Fiere, 
manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero di interesse del Dipartimento Agricoltura Sviluppo 
Rurale ed Ambientale”, nello specifico A.2 “azioni collaterali da realizzare nelle aree fieristiche 
e/o all’esterno, in concomitanza e/o in tempi diversi, al fine di promuovere le politiche regionali 
a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, della corretta e del turismo enogastronomico. A 
titolo esemplificativo si potranno realizzare…..azioni di comunicazione sui principali media, 
nazionali ed internazionali, quali stampa/TV/Web, anche in modalità digitale”; 

CONSIDERATO che l’indirizzo di questo Dipartimento, come si evince dalla D.G.R. n. 282/2022, è 
quello di valorizzare e promuovere i prodotti agroalimentari pugliesi dandone massima visibilità 
anche mediante l’utilizzo di stampa, TV e WEB; 

VISTA la proposta presentata da GI.PI.ELLE Puglia S.r.l., acquisita agli atti della Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali Prot. A00_180/23/02/2023 n.11081, successivamente 
integrata e acquisita agli atti, Prot. A00_180/2/03/2023 n.12713, che prevede un 
approfondimento sulle attività del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale a Vinitaly 2023, in 
continuazione al format televisivo “Puglia Verde”, approvato con D.D.S. n.92 del 4.10.2022, che 
ha approvato la realizzazione e messa in onda di n.12 puntate, di 4 minuti ciascuna, che 
raccontano l’agricoltura pugliese e le sue eccellenze, il territorio e il comparto agroalimentare 
ed enogastronomico e un servizio di comunicazione e media relation relativi alla partecipazione 
della Regione Puglia alla kermesse veronese, attraverso emittenti nazionali; 

CONSIDERATO che, l’approfondimento dedicato alla partecipazione della Puglia vitivinicola a 
Vinitaly sarà di 8 minuti che si andranno ad aggiungere, nell’ultima puntata del succitato format, 
del 9 aprile p.v., ai soliti 4 minuti, così che risulterà di 12 minuti e consentirà di raccontare e 
documentare, con immagini e interviste, le attività che si svolgeranno a Verona nell’ambito del 
Padiglione Puglia e fuori Salone e sarà trasmesso sulle emittenti locali: Antenna Sud, TeleBari, 
TeleSveva, Teledehon, Teleregione, Delta Tv e Foggia Tv oltre che sulla pagina Facebook 
Pugliaverdenews e sul canale Youtube dedicato che producono una metrica di interazione con i 
piost molto soddisfacente in termini di risultati; 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

CONSIDERATO, altresì che, il servizio di comunicazione e media relation consentirà, invece, di 
divulgare n.2 servizi diversi, relativi alla partecipazione della Regione Puglia a Vinitaly 2023 e la 
presenza di un rappresentante istituzionale, nelle news o nei format o rotocalchi di almeno n.2 
tra le seguenti emittenti nazionali: Rai1, Rai2, Rai3, RaiNews 24, Rete 4, Canale 5, Italia 1, 
TgCom24, Sky Tg, La7, un redazionale su una delle seguenti pubblicazioni, nella versione 
cartacea o nella versione on-line: Il Corriere della Sera, La Repubblica, La Stampa, Il Sole 24Ore, 
Il Messaggero, Il Giornale, Libero, Il Secolo XIX, QN Il Giorno, l’Arena, Il Fatto Quotidiano ecc. e 
nella realizzazione di un promo-video da 60 secondi riguardante la partecipazione della Regione 
Puglia a Vinitaly 2023, che sarà messo a disposizione di questo Dipartimento, libero da ogni 
gravame, e che sarà pubblicato, 4 giorni prima dell’evento, su 2 pagine Facebook e su un profilo 
Instagram di riferimento della Società proponente che producono una metrica di interazione 
con i post molto soddisfacente in termini di risultati. Sulle medesime pagine Facebook e 
sull’indicato profilo Istagram saranno anche pubblicati i sevizi televisivi realizzati dalle tv 
nazionali e l’articolo/gli articoli prodotti dalla/e testata/e quotidiane e periodiche nella versione 
cartacea oppure on-line; 

CONSIDERATO che, tale attività di approfondimento e di comunicazione e media relation avrà 
un costo complessivo di € 19.000,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che, qualora circostanze impreviste non dovessero permettere il conseguimento 
dell’obiettivo minimo indicato nella proposta progettuale e cioè la divulgazione nelle mews o 
nei format o rotocalchi di almeno 2 servizi tra le emittenti nazionali sopra indicati, questa 
Amministrazione non dovrà corrispondere alcun compenso alla ditta proponente; 

DATO ATTO che, tale efficace strumento di comunicazione andrà ad incrementare la visibilità 
della Regione Puglia e dei suoi prodotti tipici, nella fattispecie sarà protagonista il patrimonio 
vinicolo pugliese e si darà grande risalto alle tante iniziative che il Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, realizzerà nell’ambito del Padiglione fieristico Vinitaly e nella 
città di Verona, in concomitanza alla stessa Fiera; 

RITENUTO di approvare la proposta della GI.PI.ELLE Puglia e il costo per la realizzazione 
dell’approfondimento Vinitaly 2023; 

VISTO l’art.32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, salvo le ipotesi di esecuzione 
d’urgenza di cui al comma 8; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, comma 2, D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di 
Promozione Agroalimentare e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali della Regione Puglia; 

PRESO ATTO che il RUP non ha segnalato la sussistenza di conflitto di interessi (anche potenziale) 
che darebbero luogo all’obbligo di astenersi dall’incarico ai sensi dell’art.6-bis L. 241/1990, 
introdotto dall’art. 1, co 41, L. 190/2012; 

PRESO ATTO che il RUP ha attivato le richieste alle Amministrazioni competenti per la verifica 
del possesso dei requisiti, acquisendo, il certificato camerale, e l’autocertificazione per i requisiti 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e nel frattempo ha richiesto i certificati: carichi pendenti; 
carichi pendenti tributari; DURC e certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative; 

VISTO l’art. Art. 103 comma 11, che consente all'amministrazione in casi specifici di non 
richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), e ritenuto per la 
natura della Società e la specificità del servizio; 

PROPONE 

l’approvazione dell’approfondimento, di 8 minuti, nell’ultima puntata del format “Puglia Verde”, 
programmata per il 9 aprile 2023, che sommati ai 4 minuti della normale puntata, saranno 12 
minuti dedicati alle attività della Regione Puglia nell’ambito del Padiglione fieristico di Vinitaly e 
fuori Salone in concomitanza della stessa Fiera, che si svolgerà a Verona dal 2 al 5 aprile 2023;  

l’approvazione del servizio di comunicazione e media relation relativi alla partecipazione della 
Regione Puglia alla kermesse veronese, come sopra dettagliato; 

di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 alla Società Gi.pi.elle Puglia 
S.r.l., come da progetto suindicato, per la realizzazione dell’approfondimento e delle attività di 
comunicazione e media relation, al costo di € 19.000,00 oltre Iva; 

di stabilire che la formalizzazione del rapporto con il soggetto aggiudicatario avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(lettera d’ordine con accettazione), tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del d. lgs. 50/2016, sotto condizione sospensiva dell’esito positivo degli ulteriori 
controlli disposti dal RUP (art. 32 comma 12 del d.lgs. 50/2016). Si precisa, altresì, che, in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà esclusivamente al rimborso delle spese già sostenute 
dall’affidatario per le prestazioni eventualmente già eseguite; 
di disporre l’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8; 
di esonerare l’operatore dalla presentazione della polizza fideiussoria; 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare 
e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia; 
di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente atto nell’ 
“Albo (pretorio) provvisorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale; 
di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, D. Lgs. n. 33/2013, 
attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati 
personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676;  
di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 
190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 
del REG. (UE) 2016/676 
 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata 
o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli 
già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, 
dalla stessa predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente della Sezione, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Garanzie di riservatezza 
 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE. 
     

Il RUP e Responsabile P.O.  dott.ssa Angelica Anglani 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI CONCORDEMENTE 
CON IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 
VISTA la proposta della funzionaria responsabile della P.O. “Servizi di Promozione 
Agroalimentare e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali e la 
relativa sottoscrizione; 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 
che detta le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione 
amministrativa;  

VISTA la D.G.R. 1396 del 12/08/2020; 

Visto l’art 36 del D.Lgs.n. 50/2016, come modificato; 

Acquisito agli atti con prot. A00 180/12/01/2022 n.1425 il DURC, con scadenza valida al 
19.04.2022, da cui si evince la regolarità della società beneficiaria; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

 
DETERMINA 

 
di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

di approvare l’approfondimento, di 8 minuti, nell’ultima puntata del format “Puglia Verde”, 
programmata per il 9 aprile 2023, che sommati ai 4 minuti della normale puntata, saranno 12 
minuti dedicati alle attività della Regione Puglia nell’ambito del Padiglione fieristico di Vinitaly e 
fuori Salone in concomitanza della stessa Fiera, che si svolgerà a Verona dal 2 al 5 aprile 2023; 

di approvare il servizio di comunicazione e media relation relativi alla partecipazione della 
Regione Puglia alla kermesse veronese, come sopra dettagliato; 

di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 alla Società GI.PI.ELLE. Puglia 
come da proposta suindicato, la realizzazione delle attività di approfondimento e comunicazione 
e media relation a Vinitaly 2023 al costo di € 19.000,00 oltre Iva; 

di stabilire che la formalizzazione del rapporto con il soggetto aggiudicatario avverrà mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(lettera d’ordine con accettazione), tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del d. lgs. 50/2016, sotto condizione sospensiva dell’esito positivo degli ulteriori 
controlli disposti dal RUP (art. 32 comma 12 del d.lgs. 50/2016). Si precisa, altresì, che, in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà esclusivamente al rimborso delle spese già sostenute 
dall’affidatario per le prestazioni eventualmente già eseguite; 
di disporre l’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8; 
di esonerare l’operatore dalla presentazione della polizza fideiussoria; 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ex art.111, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
dott.ssa Angelica Anglani Funzionaria Responsabile P.O. “Servizi di Promozione Agroalimentare 
e Comunicazione” presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali della Regione Puglia; 
di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente atto nell’ 
“Albo (pretorio) provvisorio della Regione Puglia” sul sito istituzionale; 
di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, D. Lgs. n. 33/2013, 
attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati 
personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei 
principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676;  
di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 
190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara 
e contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 
del REG. (UE) 2016/676; 
di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 
di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 
di dare atto che il presente provvedimento: 
sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale; 
 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE 
ED AMBIENTALE 

 
SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI 
TERRITORIALI 

 
www.regione.puglia.it 

 
sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; sarà pubblicato all’albo telematico 
della Regione Puglia e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito www.regione.puglia.it; 

sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale 

www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione; 

verrà pubblicato nell'albo istituito presso la Sezione Coordinamento Servizi Territoriali 

è composto da n. 5 (cinque) facciate ed è firmato e adottato in formato digitale. 
 
 
 
Il Dirigente della Sezione (dott.ssa Rosella Giorgio)  __________________________ 

 

 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/web/agricoltura/comunicazione-e-promozione

		2023-03-06T11:14:25+0100


		2023-03-06T17:10:21+0100




